
ГЛАВА 
 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИДНОЕ  
ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 10.11.2009 № 51 
 

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  
муниципального образования городское поселение Видное  

Ленинского муниципального района Московской области  
на 2010 год 

 
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Видное, 
рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования городское поселение Видное Ленинского муниципального района 
Московской области на 2010 год, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики 

муниципального образования городское поселение Видное Ленинского муниципального 
района Московской области на 2010 год согласно приложению.  

2. Представить основные направления бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования городское поселение Видное Ленинского муниципального 
района Московской области на 2010 год в установленном порядке в Совет депутатов 
городского поселения Видное одновременно с проектом решения Совета депутатов 
городского поселения Видное «О бюджете муниципального образования городское 
поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области на 2010 год». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава городского поселения Видное                     С.Н. Троицкий 

 
 

 



 2

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики  

муниципального образования городское поселения Видное  
Ленинского муниципального района Московской области  

на 2010 год. 
 

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2010 год определены 
в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, 
Федеральному Собранию РФ «О бюджетной политике в 2010-2012 годах» с основными 
задачами муниципального образования «Городское поселение Видное» Ленинского 
муниципального района Московской области. 

Основными целями бюджетной и налоговой политики муниципального образования 
городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области на 
2010 год являются: 

 сохранение в условиях экономического и финансового кризиса достигнутого 
уровня жизни населения городское поселение Видное и его дальнейшие 
повышение; 

 безусловное исполнение принятых расходных обязательств; 
 повышение эффективности бюджетных расходов; 
 сбалансированность и устойчивость бюджетной системы городского поселения 

Видное. 
Для достижения указанных целей будет продолжена работа по решению задач, 

обеспечивающих: 
 последовательное расширение собственной налоговой базы; 
 повышение эффективности управления государственным имуществом 

городского поселения Видное Ленинского муниципального района 
 политика жесткой экономики бюджетных средств; 
 оптимизация расходов на содержание администрации городского поселения 

Видное; 
 повышение качества бюджетного планирования, отказ от второстепенных  и 

менее значимых расходов. 
Основные параметры бюджета  

муниципального образования городское поселение Видное  
Ленинского муниципального района Московской области на 2010 год. 

 
Показатели проекта бюджета городского поселения Видное 

Ленинского муниципального района на 2010 год базируются на показателях  
социально-экономического развития городского поселения Видное  

на 2010 год и параметров прогноза до 2012год. 
 

 
 

Бюджет городского поселения 
Видное, 

тыс. руб. 
Доходы 369156,7 

Расходы 359081,9 

Профицит 10074,8 

 
 Денежные доходы на душу населения в 2010 году не вырастут в связи с 

сохранением в 2010 году кризисного состояние экономики. 



 3

Расходы бюджета муниципального образования городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области в 2010 году составляет порядка 
359,0 млн.рублей. 

 
Приоритеты в налоговой политике  

муниципального образования городское поселение Видное  
Ленинского муниципального района Московской области. 

 
 В условиях мирового финансового кризиса в целях создания условий 

дальнейшего развития стимулов экономического роста, налоговой политика 
муниципального образования городское поселения Видное в 2010 году и в среднесрочной 
перспективе должна способствовать стабилизации ведения финансово-хозяйственной 
деятельности на территории городского поселения Видное в сложившейся экономической 
ситуации и сохранять преемственность ранее поставленных базовых целей и задач в 
обеспечении сбалансированности развития экономики и устойчивости бюджетной 
системы. 

Для сохранения и дальнейшего устойчивого роста налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского поселения Видное должны быть решены следующие 
задачи: 

1. Реализация мер по дальнейшему увеличению налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского поселения Видное на основе создания максимально 
благоприятных условий для модернизации экономики муниципального образования 
городское поселение Видное. 

2. Продолжение работы по законодательному закреплению порядка уплаты налога 
на доходы физических лиц налогоплательщиков. 

3. Стимулирование темпов роста экономики с помощью механизмов налоговой 
политики (постоянный анализ ситуации по поступлению налогов на территории 
городского поселения Видное). 

 
Основные направления бюджетной политики и принципы формирования 

расходов бюджета муниципального образования городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области на 2010 год. 

 
Бюджетная политика в области расходов в 2010 году будет направлена на 

сохранение социальной направленности бюджета, повышение результативности 
бюджетных расходов, финансовое обеспечение реализации полномочий по решению 
вопросов местного значения согласно ст.14 ФЗ-131. 

При этом учитывая, что объем расходов бюджета муниципального образования 
городское поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области 
ограничен его доходными возможностями, бюджетная политика в области расходов будет 
направлена на безусловное исполнение в полном объеме действующих расходных 
обязательств. 

В соответствии с проектом бюджета городского поселения Видное на 2010 год 
общий объем расходов по сравнению с 2009 годом снизится на 27,2 процента. 

 
Расхода бюджета муниципального образования городское поселение Видное 
Ленинского муниципального района Московской области в 2010-2012гг. 

 
 2009 

(утвержденный 
бюджетом) 

2010 (проект) 
 

Темпы 
роста 
(в %) 

тыс.рублей Доля в тыс.рублей Доля в 



 4

общем 

объеме 

расходов 

общем 

объеме 

расходов 

Общегосударственные вопросы 58880,4 11,2 44444,3 12,4 75,5 

Национальная оборона 220,0 - - - - 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

1362,0 0,3 1599,0 0,5 117,4 

Национальная экономика 159629,6 30,5 121910,0 33,9 76,4 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

251698,6 48,1 134618,8 37,5 53,5 

Молодежная политика 983,0 0,2 950,0 0,3 96,6 

Культура, кинематография и 
средства массовой информации 

13400,0 2,6 10187,7 2,8 76,0 

Физическая культура и спорта 27130,3 5,2 27756,3 7,7 102,3 

Социальная политика 6000,0 1,1 6000,0 1,7 100,0 

Субвенции на обеспечение 
передаваемых полномочий 

4247,5 0,8 11615,8 3,2 273,5 

Всего: 523551,4 100,0 359081,9 100,0 68,6 

 
Основной характеристикой бюджета муниципального образования городское 

поселение Видное Ленинского муниципального района Московской области является его 
социальная ориентированность. Сохранены меры социальной поддержки, решения по 
которым были приняты в докризисные годы. Расходы на оказание мер социальной 
поддержки граждан, проживающих на территории городского поселения Видное, 
являются важнейшей составляющей бюджетной политики. По статистике каждый третий 
житель городского поселения Видное относится к льготной категории населения. На 
оказание различных мер социальной поддержки и предоставление льгот граждан 
предусмотрено 6000,0 тыс. рублей. 

На развитие и совершенствование дорожного хозяйства, содержание, капитальный 
ремонт автомобильных дорог, асфальтовых покрытий, мостовых сооружений, субсидий 
на обеспечение транспортного обслуживания, содержание и ремонт светофорного 
хозяйства, ремонт ливневой канализации, возмещение разницы в цене на ярмарках, 
оформление землеустроительных документов по кладбищу, предусмотрено 121910,0 
тыс.рублей. 

Расходы на капитальный ремонт жилищного фонда составляет 11162,6 
тыс.рублей. 

Всего на благоустроительные работы, поддержку коммунального хозяйства, 
организацию освещения улиц, озеленение, содержание мест захоронения, на 
мероприятия по содержанию и ремонту внутриквартальных дорог предусматривается 
123456,2 тыс.рублей. 

Общий объем средств, направленных на финансовое обеспечение культурно-
массовых мероприятий, мероприятий направленных на развитие гражданственности и 
патриотизма молодежи, на поддержку деятельности  молодежных организаций и 
объединений, составит 11137,7 тыс.рублей. 



 5

На финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий, на мероприятия по гражданской обороне 
и безопасности людей на водных объектах, обеспечение противопожарной безопасности, 
предусмотрено 1599,0 тыс.рублей. 

Вовлечение населения в занятия физической культурой и спортом является одним 
из приоритетов в политике проводимой в государстве, расходы предусмотрены в сумме 
850,0 тыс.руб. На обеспечение деятельности подведомственных учреждений (городской 
центр спорта) предусмотрено 26906,3 тыс.рублей. 

На субвенции по осуществлению части полномочий по решению вопросов местного 
значения предусмотрено 11615,8 тыс.рублей. 

На решение общегосударственных вопросов предусмотрено 44444,3 тыс.рублей. 
 
 
Глава городского поселения Видное     С.Н. Троицкий 


